REQUERIMENTO N°            DE 2022
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  seja  convocado  o

Sr.  Ministro  da  Controladoria-

Geral  da  União,  Wagner

Rosário, para comparecer nesta

Comissão  para  prestar

esclarecimentos  acerca  de

denúncias de desvio de recursos

públicos no Programa Farmácia

Popular.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  50  da

Constituição  Federal,  combinado  com o  inciso  IV  do  art.  24  do  Regimento

Interno desta Casa, que seja convocado o Sr. Ministro da Controladoria-Geral

da  União,  Wagner  Rosário,  para  comparecer  nesta  Comissão  para  prestar

esclarecimentos  acerca  de  denúncias  de  desvio  de  recursos  públicos  no

Programa Farmácia Popular.

JUSTIFICAÇÃO

Instituída pela Lei n. 10.858/2004, e regulamentada pelo Decreto

n. 5.090/2004, o Programa Farmácia Popular do Brasil foi criado com o objetivo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

28
76

45
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228764590200

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
10

:1
0

- C
FF

C

de  oferecer  à  população  uma  alternativa  de  acesso  aos  medicamentos

considerados essenciais1.

Na modalidade de parceria com as farmácias e drogarias da rede

privada,  o  programa  subsidia  até  100%  do  valor  de  determinados

medicamentos vendidos no varejo. Basta o comerciante cadastrado declarar a

venda no sistema informatizado que operacionaliza o convênio para, no mês

seguinte,  receber um depósito com o repasse da quantia referente à droga

dispensada.

Com frequência, o Programa, cujo orçamento anual é de cerca de

R$ 2,5 bilhões, é alvo de denúncias de fraudes e desvios2. Também já foi fruto

de  fiscalização,  auditoria  e  ações  por  parte  de  órgãos  governamentais,

notadamente o Ministério da Saúde – MS3, o Tribunal de Contas da União –

TCU4 e o Ministério Público Federal – MPF5.

1GOVERNO FEDERAL. Assistência farmacêutica no SUS. Sobre o programa Farmácia Popular.
Disponível em https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/assistencia-farmaceutica-no-sus/farmacia-
popular-1/sobre-o-programa Acessado em 16/5/2022

2 Jornal Extra – Drogaria é condenada a pagar R$ 373 mil por fraudes no Programa Farmácia Popular
– Acessado em 16/09/2019. https://extra.globo.com/noticias/economia/drogaria-condenada-pagar-373-
mil-por-fraudes-no-programa-farmacia-popular-23306212.html

Folha Vitória – MPF investiga 109 conveniados do 'Farmácia Popular' no ES por suspeita de fraude; R$
720 mil já foram recuperados – Acessado em 16/09/2019.
https://www.folhavitoria.com.br/geral/noticia/12/2018/mpf-investiga-109-conveniados-do-farmacia-
popular-no-es-por-suspeita-de-fraude-r-720-mil-ja-foram-recuperados

Revista Veja – MPF denuncia 27 por fraude no programa Farmácia Popular – Acessado em 16/09/2019.
https://veja.abril.com.br/politica/mpf-denuncia-27-por-fraude-no-programa-farmacia-popular/

Portal G1 – Bom Dia Brasil – Desvios levam governo federal a mudar regras da Farmácia Popular –
Acessado em 16/09/2019. http://g1.globo.com/bom-dia-brasil/noticia/2017/01/desvios-levam-governo-
federal-mudar-regras-da-farmacia-popular.html

3 Jornal da Paraíba – Farmácia Popular deve ser intensificada após investigações, diz Ministro da Saúde
– Acessado em 12/09/2019. http://www.jornaldaparaiba.com.br/politica/farmacia-popular-deve-ser-
intensificada-apos-investigacoes-diz-ministro-da-saude.html

4 TCU – TCU monitora recomendações referentes ao Programa Farmácia Popular – Acessado em
12/09/2019. https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/tcu-monitora-recomendacoes-referentes-ao-
programa-farmacia-popular.htm

5 MPF – Programa Farmácia Popular do Brasil. Orientações para fiscalização – Acessado em
12/09/2019. http://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr5/noticias-1/manuais-e-cartilhas/online-cartilha-
farmacia-popular-100.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

28
76

45
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228764590200

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
10

:1
0

- C
FF

C

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/assistencia-farmaceutica-no-sus/farmacia-popular-1/sobre-o-programa%20Acessado%20em%2016/5/2022
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/assistencia-farmaceutica-no-sus/farmacia-popular-1/sobre-o-programa%20Acessado%20em%2016/5/2022
http://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr5/noticias-1/manuais-e-cartilhas/online-cartilha-farmacia-popular-100.pdf
http://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr5/noticias-1/manuais-e-cartilhas/online-cartilha-farmacia-popular-100.pdf
https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/tcu-monitora-recomendacoes-referentes-ao-programa-farmacia-popular.htm
https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/tcu-monitora-recomendacoes-referentes-ao-programa-farmacia-popular.htm
http://www.jornaldaparaiba.com.br/politica/farmacia-popular-deve-ser-intensificada-apos-investigacoes-diz-ministro-da-saude.html
http://www.jornaldaparaiba.com.br/politica/farmacia-popular-deve-ser-intensificada-apos-investigacoes-diz-ministro-da-saude.html
http://g1.globo.com/bom-dia-brasil/noticia/2017/01/desvios-levam-governo-federal-mudar-regras-da-farmacia-popular.html
http://g1.globo.com/bom-dia-brasil/noticia/2017/01/desvios-levam-governo-federal-mudar-regras-da-farmacia-popular.html
https://veja.abril.com.br/politica/mpf-denuncia-27-por-fraude-no-programa-farmacia-popular/
https://www.folhavitoria.com.br/geral/noticia/12/2018/mpf-investiga-109-conveniados-do-farmacia-popular-no-es-por-suspeita-de-fraude-r-720-mil-ja-foram-recuperados
https://www.folhavitoria.com.br/geral/noticia/12/2018/mpf-investiga-109-conveniados-do-farmacia-popular-no-es-por-suspeita-de-fraude-r-720-mil-ja-foram-recuperados
https://extra.globo.com/noticias/economia/drogaria-condenada-pagar-373-mil-por-fraudes-no-programa-farmacia-popular-23306212.html
https://extra.globo.com/noticias/economia/drogaria-condenada-pagar-373-mil-por-fraudes-no-programa-farmacia-popular-23306212.html

Faz-se aqui a ressalva de que esse parlamentar apresentou, em

2019, uma Proposta de Fiscalização e Controle (PFC n. 32, de 20196) para que

esta Casa, juntamente com o TCU, realize ato de fiscalização no Programa

Farmácia  Popular.  A  proposta  encontra-se  com o  relator,  na  Comissão  de

Defesa do Consumidor - CDC.

Mais  recente,  em  maio  de  2022,  um  relatório  de  auditoria  da

Controladoria Geral da União (CGU) revelou um prejuízo de R$ 2,6 bilhões no

Programa entre os anos de 2015 e 2020. É mais do que o total gasto com o

Farmácia Popular em 20217.

As  investigações  começaram quando  cidadãos  apareceram na

lista de retirada de medicamentos sem nunca ter recebido os remédios, o que

foi descoberto pelo ConecteSUS, ferramenta criada pelo governo para controlar

o  sistema  de  vacinação.  Farmácias  que  já  estavam  com  as  atividades

encerradas  continuavam recebendo  recursos,  e  outras,  que  só  existiam no

papel, promoviam lançamentos de medicamentos com o CPF de terceiros.

Segundo  notícia  do  G1,  “esse  comércio  ilegal  ganhou  força

porque  o  Ministério  da  Saúde  não  está  aceitando  novos  pedidos  de

credenciamento ao programa”. Em documento, a CGU pediu que o Ministério

da Saúde adote providências para recuperar os recursos pagos indevidamente

e faça o bloqueio do sistema nas farmácias envolvidas. Esse Ministério, por

sua vez, anunciou o uso de ferramenta de inteligência artificial e cruzamento de

dados  para  coibir  fraudes  e,  ainda,  reconheceu  a  falta  de  pessoal  para  o

trabalho de fiscalização.

Assim, diante da grave situação se que coloca,  pedimos apoio

dos  pares  para  a  aprovação  da  presente  convocação,  para  que  a  referida

autoridade apresente seus esclarecimentos.

6CÂMARA DOS DEPUTADOS. PFC N. 32/2019. Disponível em
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2221174 Acessado em
16/5/2022

7G1. CGU aponta desvios do farmácia popular. Disponível em https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-
sul/noticia/2022/05/15/cgu-aponta-r-26-bi-em-desvios-do-farmacia-popular-empresas-do-rs-estao-entre-
as-campeas-de-fraudes.ghtml Acessado em 16/5/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

28
76

45
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228764590200

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
10

:1
0

- C
FF

C

https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2022/05/15/cgu-aponta-r-26-bi-em-desvios-do-farmacia-popular-empresas-do-rs-estao-entre-as-campeas-de-fraudes.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2022/05/15/cgu-aponta-r-26-bi-em-desvios-do-farmacia-popular-empresas-do-rs-estao-entre-as-campeas-de-fraudes.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2022/05/15/cgu-aponta-r-26-bi-em-desvios-do-farmacia-popular-empresas-do-rs-estao-entre-as-campeas-de-fraudes.ghtml
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2221174

Sala das Comissões, em        de                         de 2022

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

28
76

45
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228764590200

RE
Q

 n
.3

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
10

:1
0

- C
FF

C

	Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC
	REQUERIMENTO N° DE 2022